



# 平成 20 年 3 月 期 第 1 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況

平成 19 年 7 月 27 日

上 場 会 社 名 **大豊工業株式会社** 上場取引所 東証・名証 各第 1 部  
 コード番号 6470 URL <http://www.taihonet.co.jp/>  
 代 表 者 取締役社長 高 橋 清 八  
 問合せ先責任者 取締役経理部長 松 野 雅 廣 TEL (0565) 28-2225

(百万円未満切捨)

## 1. 平成 20 年 3 月 期 第 1 四 半 期 の 連 結 業 績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月 期 第 1 四 半 期	24,339	△3.4	1,116	57.3	1,299	64.1	850	113.2
19 年 3 月 期 第 1 四 半 期	25,191	25.4	709	2.0	791	11.8	398	46.5
19 年 3 月 期	105,860	10.6	4,154	32.6	4,286	33.3	2,599	45.9

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月 期 第 1 四 半 期	30.60	27.01
19 年 3 月 期 第 1 四 半 期	14.60	12.92
19 年 3 月 期	94.54	83.39

## (2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月 期 第 1 四 半 期	101,757	47,360	45.1	1,653.36
19 年 3 月 期 第 1 四 半 期	100,402	43,734	43.6	1,548.00
19 年 3 月 期	102,442	46,628	44.3	1,639.05

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月 期 第 1 四 半 期	3,724	△2,016	△1,436	13,498
19 年 3 月 期 第 1 四 半 期	-	-	-	-
19 年 3 月 期	8,539	△9,320	△1,064	13,060

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
19年3月期第1四半期	円	銭
20年3月期第1四半期	-	-

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	50,500	0.1	2,100	52.0	2,100	31.9	1,250	40.0	45.18	
通期	108,000	2.0	4,700	13.1	4,600	7.3	2,700	3.9	97.59	

\*平成20年3月期の業績予想の見直しは行っておりません。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う) : 有  
特定子会社の異動)

[新規 1社] (Taiho Manufacturing of Tennessee LLC)

[除外 - 社]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の自動車業界におきましては、国内新車販売台数は前年同期実績を下回りましたものの、四輪車全体の国内生産台数につきましては、海外販売の好調から輸出が増加し、生産は高水準で推移いたしました。

売上高につきましては、自動車用製造設備の受注が減少したことにより、当第1四半期の連結売上高は、243億3千万円となり、前期に比べ8億5千万円(前年同期比3.4%減)の減収となりました。

これを製品部門別にみますと、軸受製品では86億2千万円(前年同期比10.7%増)、ダイキャスト製品では48億円(前年同期比0.1%減)、ガスケット製品では29億6千万円(前年同期比19.9%増)、組付製品他では45億4千万円(前年同期比13.8%増)、設備・金型製品では32億8千万円(前年同期比45.3%減)となりました。

利益につきましては、海外拠点での収益改善に加え、原価低減など経営全般にわたる合理化活動に取り組んだ結果、連結経常利益は12億9千万円となり、前年同期に比べ5億円(前年同期比64.1%増)の増益となりました。

また、連結当期純利益は8億5千万円となり、前年同期に比べ4億5千万円(前年同期比113.2%増)の増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、前年同期と比較して以下のとおりであります。

総資産は、13億5千万円増加し、1,017億5千万円となりました。純資産は36億2千万円増加し、473億6千万円となりました。自己資本比率は1.5%増加し、45.1%となりました。

流動資産は3億4千万円減少し、443億3千万円となりました。固定資産は17億円増加し、574億1千万円となりました。また負債は22億7千万円減少し、543億9千万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年4月27日に公表した予想から変更しておりません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動

新規連結会社

「Taiho Manufacturing of Tennessee LLC」

米国の自動車部品メーカー「TF Global Gasket, LLC」を発展的解散をし、米国第2の生産拠点として設立いたしました。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約)四半期連結財務諸表

## (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
<b>I 流動資産</b>					
現金預金	13,874	14,025	150	1.1	13,582
受取手形及び売掛金	19,201	18,316	△ 884	△ 4.6	21,090
有価証券	900	599	△ 300	△ 33.4	599
たな卸資産	7,803	7,518	△ 284	△ 3.6	6,697
繰延税金資産	1,314	1,403	89	6.8	1,150
その他	1,640	2,492	851	51.9	2,071
貸倒引当金	△ 46	△ 18	28	△ 60.9	△ 29
<b>流動資産合計</b>	<b>44,688</b>	<b>44,338</b>	<b>△ 349</b>	<b>△ 0.8</b>	<b>45,161</b>
<b>II 固定資産</b>					
<b>有形固定資産</b>	<b>49,281</b>	<b>50,405</b>	<b>1,123</b>	<b>2.3</b>	<b>50,147</b>
建物及び構築物	9,765	11,784	2,018	20.7	11,664
機械装置及び運搬具	22,858	22,972	114	0.5	23,054
土地	12,182	12,361	179	1.5	12,265
建設仮勘定	2,509	1,402	△ 1,107	△ 44.1	1,255
その他	1,966	1,884	△ 81	△ 4.1	1,907
<b>無形固定資産</b>	<b>242</b>	<b>544</b>	<b>301</b>	<b>124.2</b>	<b>537</b>
その他	242	544	301	124.2	537
<b>投資その他の資産</b>	<b>6,189</b>	<b>6,468</b>	<b>279</b>	<b>4.5</b>	<b>6,595</b>
投資有価証券	3,954	4,352	398	10.1	4,394
繰延税金資産	1,422	1,300	△ 122	△ 8.6	1,363
その他	836	830	△ 6	△ 0.7	851
貸倒引当金	△ 23	△ 14	9	△ 38.7	△ 14
<b>固定資産合計</b>	<b>55,713</b>	<b>57,418</b>	<b>1,704</b>	<b>3.1</b>	<b>57,280</b>
<b>資産合計</b>	<b>100,402</b>	<b>101,757</b>	<b>1,355</b>	<b>1.3</b>	<b>102,442</b>

(単位:百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	14,939	15,093	154	1.0	15,605
短期借入金	4,334	2,369	△ 1,964	△ 45.3	3,440
一年以内返済予定 長期借入金	975	920	△ 55	△ 5.6	917
未払費用	4,848	5,311	462	9.5	4,194
未払法人税等	556	701	144	26.0	971
繰延税金負債	0	0	0	157.9	0
役員賞与引当金	39	42	3	9.0	152
その他	2,196	2,236	40	1.8	2,531
<b>流動負債合計</b>	<b>27,890</b>	<b>26,677</b>	<b>△ 1,213</b>	<b>△ 4.4</b>	<b>27,813</b>
<b>II 固定負債</b>					
社 債	16,000	16,000	-	-	16,000
長期借入金	7,463	6,778	△ 684	△ 9.2	6,954
退職給付引当金	2,943	2,570	△ 373	△ 12.7	2,638
役員退職慰労引当金	260	273	13	5.1	319
繰延税金負債	480	618	137	28.7	581
負ののれん	658	611	△ 46	△ 7.1	629
その他	970	866	△ 104	△ 10.7	875
<b>固定負債合計</b>	<b>28,777</b>	<b>27,719</b>	<b>△ 1,057</b>	<b>△ 3.7</b>	<b>28,000</b>
<b>負債合計</b>	<b>56,667</b>	<b>54,396</b>	<b>△ 2,271</b>	<b>△ 4.0</b>	<b>55,814</b>
(純資産の部)					
<b>I 株主資本</b>					
資 本 金	5,816	6,033	216	3.7	5,967
資本剰余金	9,286	9,502	215	2.3	9,436
利益剰余金	26,055	28,548	2,492	9.6	28,029
自己株式	△ 182	△ 185	△ 2	1.6	△ 184
<b>株主資本合計</b>	<b>40,976</b>	<b>43,897</b>	<b>2,921</b>	<b>7.1</b>	<b>43,249</b>
<b>II 評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	723	966	242	33.6	913
為替換算調整勘定	698	1,077	379	54.4	1,184
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>1,421</b>	<b>2,044</b>	<b>622</b>	<b>43.8</b>	<b>2,097</b>
<b>III 新株予約権</b>	-	13	13	-	9
<b>IV 少数株主持分</b>	<b>1,335</b>	<b>1,404</b>	<b>68</b>	<b>5.2</b>	<b>1,271</b>
<b>純資産合計</b>	<b>43,734</b>	<b>47,360</b>	<b>3,626</b>	<b>8.3</b>	<b>46,628</b>
<b>負債、純資産合計</b>	<b>100,402</b>	<b>101,757</b>	<b>1,355</b>	<b>1.3</b>	<b>102,442</b>

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売 上 高</b>	<b>25,191</b>	<b>24,339</b>	△ 852	△ 3.4	<b>105,860</b>
<b>II 売 上 原 価</b>	<b>22,044</b>	<b>20,637</b>	△ 1,407	△ 6.4	<b>91,797</b>
売 上 総 利 益	3,147	3,701	554	17.6	14,062
<b>III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費</b>	<b>2,437</b>	<b>2,585</b>	147	6.1	<b>9,908</b>
営 業 利 益	709	1,116	406	57.3	4,154
<b>IV 営 業 外 収 益</b>	<b>201</b>	<b>317</b>	115	57.4	<b>916</b>
受 取 利 息	7	20	12	164.0	73
受 取 配 当 金	20	28	8	39.4	40
持分法による投資利益	41	23	△ 18	△ 44.6	128
為 替 差 益	7	109	101	1,282.9	164
そ の 他	123	135	12	9.8	507
<b>V 営 業 外 費 用</b>	<b>119</b>	<b>134</b>	15	12.8	<b>784</b>
支 払 利 息	63	70	6	11.0	297
固 定 資 産 除 却 損	26	17	△ 9	△ 33.9	228
そ の 他	29	46	17	59.4	257
経 常 利 益	791	1,299	507	64.1	4,286
<b>VI 特 別 利 益</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	△ 1	△ 84.3	<b>66</b>
固 定 資 産 売 却 益	1	0	△ 1	△ 84.3	21
そ の 他	-	-	-	-	45
<b>VII 特 別 損 失</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	△ 10	△ 98.4	<b>81</b>
固 定 資 産 除 却 損	9	-	△ 9	-	4
そ の 他	0	0	△ 0	△ 82.7	76
税金等調整前四半期 (当期)純利益	783	1,299	516	65.9	4,271
法人税、住民税及び事業税	515	636	121	23.6	1,525
法人税等調整額	△ 164	△ 193	△ 28	△ 17.5	35
少数株主利益	34	6	△ 27	△ 81.5	110
四半期(当期)純利益	<b>398</b>	<b>850</b>	<b>451</b>	<b>113.2</b>	<b>2,599</b>

## (3)セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	19,056	6,076	336	25,470	(278)	25,191
営業費用	18,173	5,251	307	23,732	749	24,482
営業利益	883	824	29	1,737	(1,027)	709

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	20,930	3,318	364	24,612	(273)	24,339
営業費用	18,917	3,155	330	22,403	819	23,222
営業利益	2,012	162	33	2,209	(1,092)	1,116

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	79,965	25,630	1,352	106,948	(1,088)	105,860
営業費用	74,161	23,326	1,252	98,740	2,965	101,705
営業利益	5,804	2,304	99	8,208	(4,053)	4,154

## 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高	23,492	1,064	1,155	598	26,311	(1,119)	25,191
営業費用	22,963	1,107	1,014	554	25,640	(1,157)	24,482
営業利益	528	(42)	140	44	671	38	709

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高	22,119	1,169	1,541	879	25,709	(1,370)	24,339
営業費用	21,300	1,166	1,330	787	24,584	(1,361)	23,222
営業利益	818	3	210	91	1,124	(8)	1,116

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高	98,478	4,379	4,622	3,076	110,557	(4,697)	105,860
営業費用	95,354	4,403	4,081	2,667	106,506	(4,800)	101,705
営業利益	3,123	(23)	541	409	4,050	103	4,154

## (4)製品別売上高

(単位:百万円未満切捨)

			前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年 同期比 (%)	(参考)前期 (平成19年3月期)	
			金額 百万円	構成比 %	金額 百万円	構成比 %		金額 百万円	構成比 %
自動車 部品	軸受計	メタル	3,057	12.2	3,635	14.9	18.9	13,610	12.9
		ブシュ	2,455	9.7	2,855	11.7	16.3	10,655	10.1
		その他	2,273	9.0	2,131	8.8	△6.2	8,931	8.4
	軸受計	7,785	30.9	8,622	35.4	10.7	33,197	31.4	
	ダイカスト製品	4,808	19.1	4,803	19.7	△0.1	19,757	18.6	
	ガスケット製品	2,469	9.8	2,960	12.2	19.9	10,488	9.9	
	組付製品他	3,992	15.8	4,544	18.7	13.8	16,521	15.6	
	計	19,056	75.6	20,930	86.0	9.8	79,965	75.5	
自動車製造用設備計	設備	5,340	21.2	2,685	11.0	△49.7	22,752	21.5	
	精密金型	671	2.7	603	2.5	△10.1	2,651	2.5	
	自動車製造用設備計	6,012	23.9	3,288	13.5	△45.3	25,403	24.0	
	その他	122	0.5	119	0.5	△2.2	491	0.5	
合計	25,191	100.0	24,339	100.0	△3.4	105,860	100.0		



《ご参考》 平成20年3月期 第1四半期の個別財務諸表(要約)  
(平成19年4月1日～平成19年6月30日)  
損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期別 科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減	(参考)前期 (平成19年3月期)
売上高	14,791	15,537	746	61,472
売上原価	13,014	13,410	396	53,640
販売費及び一般管理費	1,573	1,652	79	6,286
営業利益	203	474	270	1,546
営業外収益	168	427	258	978
営業外費用	65	54	△ 10	348
経常利益	307	846	539	2,176
特別利益	1	0	△ 0	14
特別損失	0	0	△ 0	11
税引前当期純利益	307	847	540	2,178
法人税、住民税及び事業税	302	447	145	637
法人税等調整額	△ 192	△ 180	12	106
当期純利益	197	580	383	1,434

## 貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期別 科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
(資産の部)				
流動資産	25,217	27,169	1,952	26,324
現金預金	6,403	6,946	542	5,998
受取手形及び売掛金	12,345	12,491	146	13,000
その他	6,469	7,731	1,262	7,326
固定資産	44,762	45,103	340	45,062
有形固定資産	24,255	23,426	△ 828	23,414
機械装置	10,463	10,009	△ 454	10,098
その他	13,791	13,417	△ 373	13,315
無形固定資産	116	201	84	196
投資その他の資産	20,390	21,474	1,084	21,451
合計	69,979	72,272	2,293	71,387
(負債の部)				
流動負債	11,782	12,839	1,057	12,234
固定負債	18,723	18,341	△ 382	18,466
負債計	30,505	31,180	675	30,701
(純資産の部)				
資本金	5,816	6,033	216	5,967
資本剰余金	9,472	9,687	215	9,622
利益剰余金	23,636	24,873	1,237	24,625
自己株式	△ 21	△ 208	△ 186	△ 207
その他有価証券評価差額金	570	691	121	667
新株予約権	-	13	13	9
純資産計	39,473	41,091	1,618	40,685
合計	69,979	72,272	2,293	71,387